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Abstrakt

V teoretickém úvodu je popsána historie popáleninových úrazů, včetně historie

výživy, kritéria dělení popáleninových úrazů, přednemocniční péče a role jednotlivých členů

multidisciplinárního týmu, především role nutričního terapeuta. Extrémní

hypermetabolismus, který přetrvává i více než rok od úrazu, modifikuje doporučení pro

výživu, nejen z hlediska potřeby energie a makronutrientů, ale i mikronutrientů. Je kladen

důraz na optimální formu a cestu podání, což se odráží v konkrétních dietních opatřeních na

Klinice popáleninové medicíny. Práce shrnuje specifické aspekty výživy pacientů s

rozsáhlými termickými úrazy. Cílem praktické části bylo porovnat dynamiku sérových

hladin selenu u dvou skupin pacientů při rozdílném typu dávkování a cestě podání ve vztahu

k nutriční péči u kritických popáleninových úrazů. V praktické části jsou srovnávány dvě

skupiny dospělých pacientů s rozsáhlým popáleninovým traumatem. Indikační kritéria

skupin byly věk 18-65 let, rozsah popálené plochy 20 - 45% II a III. stupně, hodnota ABSI,

pacienti primárně přijatí na Jednotku intenzivní péče a vyvážené zastoupení mužů a žen.

Základním kritériem hodnocení je dynamika sérových hladin selenu u těchto dvou skupin.

Pacientům ve skupině 1 i.v. s vyšší hodnotou ABSI byl podáván selen parenterálně

v doporučené dávce 400 mikrogramů/den po dobu 5 dní. Pacientům ve skupině č. 2 p.o.

s nižší hodnotou ABSI byl selen podáván perorálně v dávce 100 mikrogramů/den. Doba

podávání selenu byla 5 dní. Začátek podávání byl stanoven na 24 hodin od úrazu. U pacientů

byly hodnoceny výživové parametry z hlediska příjmu a výdeje energie vzhledem

k nastaveným nutričním plánům, laboratorní parametry související jednak s výživou a

jednak s popáleninovým traumatem.
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Sekundárními cílem bylo dosažení nutričních cílů, porovnání celkové doby

hospitalizace, délky pobytu na jednotce intenzivní péče, laboratorních parametrů v období

14 dní od úrazu. Při sledování hladin dynamiky hladin selenu se skupiny při vstupním odběru

skupiny v průměru pohybovaly v normálním rozmezí sérových hladin selenu, ovšem

skupina p.o. měla průměrně hodnotu nižší než skupina i.v.. Následně podstatně více stoupla

sérová hladina u skupiny i.v. ovšem měla i větší tendenci klesat. Ukazatel LOS/ %PP byl

vyšší u skupiny i.v.-1,5 dne/ 1 % PP, u skupiny p.o. představoval 1 den /1 % PP. Délka

pobytu na JIP byla u skupiny i.v. delší v průměru o 14,5 dne a celková doba hospitalizace

byla delší u skupiny i.v. v průměru o 22 dní. Vzhledem k tomu, že se jednalo o malou

skupinu pacientů, výsledky nejsou statisticky signifikantní. Pacienti skupiny i.v.

nedosahovali lepších nutričních výsledků a ani neměli kratší dobu hospitalizace a pobytu na

JIP než pacienti ze skupiny suplementované per os. Z těchto důvodů nelze zcela vyloučit

možnost, že u pacientů s nižší závažností popáleninového úrazu by bylo možno používat

substituci selenu perorálně, což je ve výsledném efektu pro pacienta méně zatěžující a

ekonomicky výhodnější.

Klíčová slova: popáleninový úraz, nutriční terapeut, výživa, selen
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Abstract

Aim of the thesis is summarizing current knowledge about clinical nutrition of patients

with severe thermal injuries. Special emphasis is given to specifics of pediatric patients, who

in many aspects react differently. The introduction focuses on history of burn medicine

including nutrition, classification of burn injuries, prehospital care and role of individual

members of the therapeutical multidisciplinary team logically centring on role of the

dietitian. Extreme hypermetabolism, persisting a year or longer after the insult, influences

nutritional recommendations including energy, macronutrients (protein, fats and

carbohydrates) and micronutrients (minerals, vitamins and trace elements). Mode of

administration is influenced as well. Specific facts are shown how these characteristics are

reflected in daily dietetic therapy at the Clinic of Burn Medicine of the Prague Vinohrady

Faculty Hospital (FNKV).

In the investigative part we compare two groups of adult patients with extensive burn

injuries. Inclusion criteria were age of 18-65 years, extent of burn surface 20-45%, severity

Grade II-III, admitted to intensive care unit and balanced gender ratio. Primary criteria were

dynamics of plasma selenium concentrations in both groups. First group received parenteral

selenium, the second group selenium provided orally, in both cases in a dosage

corresponding to nutritional recommendations and for 5 days after injury. Patients in Group

i.v. , generally with a higher ABSI value, received parenteral selenium in a recommended

daily dose of 400 µg for 5 days. Patients in Group p.o. with a lower ABSI value, received

enteral selenium in a recommended daily dose of 100 µg also for 5 days. Administration of

selenium was started during 24 hours after injury.
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Nutritional intake of the patients was analysed in comparison to nutritional planning

and monitored via laboratory parameters relevant for nutrition and burn injury. Secondary

parameters were length of hospital stay, length of stay in intensive care unit and number of

surgical procedures under total anaesthesia during a 14 day observational period after injury.

Initial selenium concentrations in both groups were inside normal concentrations of plasma

selenium, values in Group i.v. were in average lower then in Group p.o. Subsequently

selenium values in Group i.v. increased substantially compared to the other Group. but also

in contrast to the other group decreased after their initial peak. The LOS/%BS parameter was

higher for the i.v. Group (1,5 days/1 %TBSA), for the other Group it was 1 day of hospital

stay per 1% of burnt body surface. Length of stay in the ICU in Group 1 was longer in

average by 14,5 days and total length of hospital stay in this group was longer in average by

22 days compared to the second Group. Due to small size of the groups the study was

underpowered to provide statistically significant conclusions. Nevertheless it was obvious,

that patients from Group i.v. did not show better nutritional parameters and also did not have

shorter hospital stays and stays in the ICU then the second group. So we can conclude, that

it cannot be excluded that in patients with a lower severity of burn insult oral selenium

supplementation could be used. End effect would be lower patient stress and decreased costs

compared to the standard selenium parenteral mode of administration.

Key words: Burns, Dietitian, Nutrition, Selenium
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Seznam zkratek

ABSI Abreviated Burn Severity Index

ATP adenositrifosfát

BMI Body Mass Index

BVE bazální výdej energie

CLI index kapilárního leaku

CRP C-reaktivní protein

DNA kyselina deoxyribonukleová

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

µg mikrogram

GPx glutathion peroxidáza

i.v. intravenozní

ICU Intensive Care Unit

IU mezinárodní jednotka

JIP jednotka intenzivní péče

LOS Length of Stay - doba hospitalizace

Kcal kilokalorie

m2 metr čtverečný

MCP1 chemotaktický faktor monocytů

mg miligram

min minuta

mmol milimol

PAF Platelet-activating Factor

p.o. perorální

PP procento popálené plochy

ROS reaktivní kyslíkové radikály

SD směrodatná odchylka

TBSA Total body surface area

TNF Tumor nekrosis faktor

UCP Uncoupling protein 1

VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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Teoretická část

1. Úvod

Popáleninové trauma představuje nejvíce destruktivní druh poranění. Je definováno

jako poranění kůže nebo jiných organických tkání vlivem tepla, radiace, elektrického

proudu, tření nebo chemických látek. Dle údajů WHO každoročně zahyne celosvětově

265 000 lidí v důsledku působení otevřeného ohně, další úmrtí jsou způsobena opařením a

zásahem elektrického proudu. Hlavní příčiny úmrtí u popálených pacientů jsou infekce,

protrahované hojení ran a rozsáhlý proteinový katabolismus (Adjepong, 2016)

1.1 Historie

Popáleniny a jejich léčba jsou staré jako lidstvo samo. Tématem se zabývají jak

egyptské texty na takzvaném Smithově papyru, tak historické čínské podklady. Hippokrates

popisuje, jak používat obvazy sycené prasečím sádlem v kombinaci s octovými obklady.

Také Galén při léčbě popálenin používal ocet a popálené plochy vystavoval vzduchu.

Francouz Ambroise Pare žijící v 16. století, kromě používání cibule při léčbě takovýchto

poranění, rovněž jako první popsal časnou excizi popálených ploch. Na konci 18. století

Edward Kentish popsal použití tlakových obvazu jako prostředku na omezení

posttraumatické bolesti. O něco později, začátkem století 19. století se tomuto tématu


[…]


albuminu u skupiny i.v. a následně po 7 dnech podobný pokles u celkové bílkoviny.

Vysvětlením může být zvýšená míra ztrát albuminu popálenými plochami (které jsou již po

1. týdnu ošetřeny) a následně vyšší míra katabolismu opět v prvním týdnu hojení. Po 14

dnech zjevně klesá míra stresového metabolismu a následně mizí i rozdíly ve ztrátách

bílkovin.

Situace u C reaktivního proteinu a indexu kapilární prostupnosti (CLI) se odvíjí od

hodnot CRP a albuminu. CLI je definován jako poměr C-reaktivního proteinu (CRP mg/dcl)

a albumin (g/l) vynásobený hodnotou 100 (Wise, 2016).

Počáteční hodnoty CRP byly tendenčně vyšší u skupiny p.o., i když by se dalo

očekávat vyšší rozsah traumatu, a tedy i vyšší markery zánětu opět u skupiny i.v., tedy u

skupiny s vyššími hodnotami ABSI. Pacienti s popáleninami, totiž stejně jako pacienti

procházející elektivními chirurgickými výkony, často vykazují vyšší hodnoty CRP,

prokalcitoninu i dalších markerů zánětu právě v průběhu časné postoperativní nebo

posttraumatické fáze nezávisle na diagnóze sepse nebo infekce.

Zajímavý je v podstatě identický průběh hodnot indexu kapilární prostupnosti u obou

skupin. Lze z toho vyvodit, že hladiny sérového selenu po perorálním podání jsou dostatečné

k tomu, aby pomohly zabránit případnému vzniku systémového syndromu zvýšené kapilární

prostupnosti (Systemic Capillary Leak Syndrome) se všemi jeho negativními důsledky, jako

jsou hemokoncentrace, šok, hypoalbuminemie a další. Z literatury vyplývá, že akutní

zánětlivá reakce spouští kaskádu prozánětlivých mediátorů vedoucích k mikrocirkulační

dysfunkci, kapilárnímu úniku a distribučnímu šoku. Kapilární únik u kriticky nemocných

pacientů vede k intersticiálnímu edému. Přetížení tekutinami je nezávisle spojeno s poruchou

funkce orgánů, intraabdominální hypertenzí a obecně horší prognózou (Cordemans, 2012)
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Kromě výše uvedených hodnot se v rámci standardních biochemických měření

stanovovaly i další parametry, které zde neuvádíme.

Ve své podstatě se jedná o pilotní studii a vytvoření a ověření struktur nutných pro

další zkoumání této problematiky. Zásadním problémem je, jak už bylo uvedeno dříve,

dostupnost odpovídajících probandů a jejich heterogenita. Informační efekt této práce je

samozřejmě limitován nízkým počtem pacientů, některé dílčí závěry uvedené dříve je ovšem

možné učinit už i na základě dat sebraných pro tuto diplomovou práci jako takovou.

Nepodařilo se prokázat efekt cesty podávání selenu na délku hospitalizace, kterou

prezentuje parametr LOS/ %PP neboli délku hospitalizace na procento popálené plochy. Na

jednu stranu je zřejmé, že vliv na tento parametr je do té jisté míry multifaktoriální, a že

v rámci rozsahu této práce nelze dovozovat relevantní závěr. Na druhou stranu, i přes

rozdílnost obou skupin, výsledky nepotvrdily jednoznačně, že parenterální podání je jedinou

možnou cestou podání pro všechny pacienty s kritickými rozsahy popáleninového traumatu

a ani tuto hypotézu jednoznačně nevyvrátily. K potvrzení hypotézy případně jejímu

vyloučení, by bylo třeba navázat na tento pilotní projekt, upravit kritéria výběru skupin

pacientů a počty v jednotlivých skupinách. Zároveň by bylo vhodné zvýšit počty

porovnávaných laboratorních parametrů, což je časově i ekonomicky podstatně náročnější

varianta, která přesahuje rámec diplomové práce.
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9. Závěr

Teoretická část poskytuje ucelený pohled na problematiku výživy popálených pacientů

s použitím nejnovějších poznatků. Vzhledem k tomu, že v tomto rozsahu nebylo téma

zpracováno v českém jazyce, je možno práci využít jako vodítko při výživě dětských i

dospělých pacientů se závažnými popáleninovými úrazy. V praktické části byly srovnávány

dvě skupiny pacientů s rozsáhlým popáleninovým úrazem. Pacientům byly podávány

selenové preparáty a byla zvolena jiná forma podání. Hlavním cílem bylo srovnání dynamiky

sérových hladin selenu u obou skupin. Přestože statisticky výsledky nebyly signifikantní, a

to především z důvodu nízkého počtu pacientů, nelze zcela opomíjet možnost podání selenu

perorální cestou skupinám pacientů s nižším rozsahem popálené plochy. Hlavním důvodem

je méně zatěžující cesta podání a v neposlední řadě i finanční hledisko, a tudíž lepší

implementace do praxe. Vzhledem k tomu, že v praktické části se jednalo o pilotní projekt,

výsledky ukazují, že by mělo být uváženo pokračování ve výzkumu tohoto tématu s vyšším

počtem pacientů, detailnějším rozborem a širším pojetím tématu. V neposlední řadě byly

součástí srovnání i výživové parametry u obou skupin pacientů. Ze srovnání vyplynulo, že i

při optimálním nutričním zajištění nelze zcela uspokojivě pacienty vyživit, zvláště v první

fázi od úrazu. Hlavním důvodem je vystupňovaný stresový metabolismus, agresivní

tekutinová resuscitace a časté chirurgické výkony v celkové anestézii. I nadále je však

potřeba se daným tématem zabývat a implementovat do praxe nejnovější poznatky, neboť

popáleninové trauma je jedno z nejzávažnějších traumat, které má kromě zdravotních

hledisek i řadu psychosociálních aspektů a možnou doživotní stigmatizací pacienta.
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