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Posudek

Práce je členěna do logických celků, které jsou systematicky členěny v další

subkapitoly. V práci nechybí prohlášení o samostatném a řádném zpracování dat a

citacích. Abstrakt: je přehledný odpovídá obsahu práce. Klíčová slova byla zvolena

správně a výstižně. Po formální stránce splňuje práce kritéria odpovídající úrovni

diplomové práce. Téma: Téma hodnotím jako aktuální a mimořádně prospěšné.

Nutrice u popálených pacientů je stále předmětem mnohých kontroverzí. Zvládnutí

extrémního hypermetabolického stavu po stránce nutrice je velmi náročné a

komplikované téma, kterého se autorka chopila velmi prakticky z pohledu jejích

dlouholetých zkušeností jako nutričního terapeuta na KPM FNKV. Originalitu vlastního

tématu-podávání stopového prvku selenu hodnotím kladně. Jazyková výbava a

způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Formulace autorky jsou adekvátní a jednoznačné. Teoretická část: teoretická část

vystihuje podstatné informace o popáleninovém úrazu. Místy je teoretická část

nevyvážená. Autorka vychází již ze starších materiálů např. v kapitole První pomoci a

přednemocničního zajištění. Autorka čerpá převážně z monografie prof. Königové

z roku 2010.V kapitole 4 (metabolismus a výživa) naopak velmi oceňuji citaci

posledních přehledných prací, hlavně práci Clarka z roku 2017 z časopisu Burns and

Trauma. Použité zdroje autorka cituje správně. Praktická část: formulace hypotéz a

cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka v závěru

odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Metoda řešení předkládané práce je

založena na kombinaci prospektivních dat pacientů léčených na KPM FNKV. Použitá

metoda řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně. Vstupní a vylučovací

kritéria jsou vzhledem k charakteru práce logická. Ve vylučovacích kritériích chybí

pacienti s lékovou anamnézou jako je např. chronické podávání kortikoidů či léků

modifikujících nutrici a imunitu. Zkoumaný soubor je sice počtem malý, ale pro potřeby

práce dostatečný. Statistická metoda je adekvátně zvolená. Dosažené výsledky jsou

výborně zpracované, tabulky a grafy naprosto přehledné. Diskuse je dostatečně

rozvinutá a obsáhlá, jsou zmíněny všechny aspekty komplikovaného posuzování

nutričního stavu pacienta např. ve vztahu k chirurgickým výkonům. Autorka správně

formuluje problémy a otázky pramenící z nehomogenity souboru, která pramení

z obtížné selekce a heterogenitě popálených pacientů. Oceňuji kritickou diskusi

autorky ohledně některých parametrů jako např. hodnot CRP, které jsou u popálených

pacientů pod vlivem mnoha faktorů a jsou tak obtížně hodnotitelné. Závěr je

formulován jasně a logicky. Hlavním smyslem práce byl pilotní projekt v poznání

metabolismu stopového prvku selenu u popálených pacientů a možnostech jeho

suplementace. Pokud by se závěr práce potvrdil na větším souboru pacientů,

znamenalo by to pro naši klinickou praxi změnu v cestě podávání tohoto nutného

stopového prvku.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě

a hodnotím stupněm výborně.
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